



ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 9/2021-045 PE.

O presente Termo de Referência tem por objetivo:

1 —
OBJETO:

1.1. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS SECRETARIAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS.

2 —
JUSTIFICATIVA:

2.1 – Justifica-se a aquisição de material de informática e material permanente pela constatação de que é necessário suprir as demandas de reposição de mobiliário em geral, restauração e melhorias dos equipamentos utilizados nos atendimentos realizados nos diversos setores e departamentos, visando o desenvolvimento das atividades administrativas. Assim, no sentido de garantir a satisfação plena das atividades laborativas.

3 — **FATURAMENTO** **E**
PAGAMENTO

3.1 . Os preços do item para fornecimento dos PRODUTOS: (MATERIAL DE INFORMÁTICA E PERMANENTES) serão os estipulados na adjudicação da Proposta da licitante vencedora, sendo que, o valor de cada compra será o valor da verba disponível.

3.2 . O preço do item contratado será pago à adjudicatária nas condições estipuladas na minuta do contrato administrativo (Anexo II), em até 30 (trinta) dias corridos, após a entrega e aceitação do objeto deste Edital, se nenhuma irregularidade for constatada; acompanhados da Nota Fiscal/Fatura e Recibo, Certidão Negativa de Tributos Federais, Certidão do FGTS, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas e Certidão Municipal com as respectivas notas de entrega e relatório do fornecimento dos itens solicitados.

3.3 . os órgãos participantes terá o direito de descontar de faturas e/ou quaisquer débitos do licitante vencedor, em consequência de penalidades aplicadas.

4 — **DO LOCAL E CONDIÇÕES DE**
ENTREGA:

4.1. O objeto do presente termo de referência será entregue de FORMA PARCELADA de acordo com as necessidades da Secretaria de Esporte e Laser

4.2. A entrega dos produtos/serviços deverá ocorrer no horário de 08 às 17 horas, de segunda a sexta-feira, exceto feriados, no departamento competente junto a Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos, conforme cronograma de entrega definido, no prazo de 02 (dois) dias corridos, e será acompanhada por fiscal designado especialmente para tal fim, o qual será



responsável pelo atesto do ato;

4.3. Os produtos/serviços, serão objeto de inspeção, que será realizada por servidor designado pela Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins – Pará.

5 – DOS

ITENS:

TERMO DE REFERÊNCIA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	TV LC 32 POLEGADAS.		9,000	UNIDADE	1945,00	17505,00
Valor total extenso:						
2	PROJETOR MULTIMIDIA X36+3600 LUMENS WIRELESS		9,000	UNIDADE	4350,00	39150,00
Valor total extenso:						
3	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLOR TANQUE USB WIFI CABO		36,000	UNIDADE	2266,66	81599,76
Especificação : Impressora multifuncional capaz de imprimir, copiar e digitalizar com uma tela LCD de 1.2, visores dos níveis de tinta na parte frontal e capacidade de imprimir sem bordas, que possua um sistema de tinta híbrido que utiliza tinta preta pigmentada para textos mais nítidos, e tinta colorida com corante para imagens com cores vibrantes e visualmente impactantes.						
Valor total extenso:						
4	NOTEBOOK CORE I7 8GB RAM, 256 SSD TELA DE 15,6 POLEGADAS		49,000	UNIDADE	6061,66	297021,34
Especificação : 2.8GHz até 4.7GHz, cache de 12MB						
Valor total extenso:						
5	MESA PARA ESCRITORIO 3 GAVETAS		56,000	UNIDADE	1091,00	61096,00
Valor total extenso:						
6	CADEIRA TIPO LONGARINA		50,000	UNIDADE	880,66	44033,00
Valor total extenso:						
7	CADEIRA ESCRITORIO EXECUTIVA		36,000	UNIDADE	1058,33	38099,88
Valor total extenso:						
8	CADEIRA ESCRITORIO ESTOFADA SIMPLES		77,000	UNIDADE	257,00	19789,00
Valor total extenso:						
9	ARMARIO ACO 2 PORTAS		48,000	UNIDADE	1304,33	62607,84
Valor total extenso:						
10	MESA PARA ESCRITORIO L		52,000	UNIDADE	1018,66	52970,32
Valor total extenso:						
11	MESA PARA ESCRITORIO OVAL 8 LUGARES		13,000	UNIDADE	2571,33	33427,29
Valor total extenso:						
12	CENTRAL DE AR 12.000 BTUS		51,000	UNIDADE	2473,66	126156,66
Valor total extenso:						
13	GELADEIRA 350 LITROS DUPLEX		16,000	UNIDADE	3337,33	53397,28
Valor total extenso:						
14	BEBEDOURO DE PE		44,000	UNIDADE	1071,66	47153,04
Valor total extenso:						
15	CENTRAL DE AR 18.000 BTUS		11,000	UNIDADE	3322,66	36549,26



Especificação : CENTRAL DE AR 18.000 BTUS

Valor total extenso:

16	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER ELETROFOTOGRAFICO		38,000	UNIDADE	3475,00	132050,00
----	---	--	--------	---------	---------	-----------

Especificação : Impressora com um alimentador automático de documentos para até 35 páginas para uso doméstico ou pequeno escritório, bandeja de capacidade para até 250 folhas, conectividade através de rede sem fio ou Ethernet e faz impressões e cópias de até 30ppm.

Valor total extenso:

17	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMATICA DUPLEX		25,000	UNIDADE	4640,66	116016,50
----	--	--	--------	---------	---------	-----------

Especificação : Impressora Laser Monocromática, imprime, copia e digitaliza frente e verso sendo a copia e a digitalização no alimentador automático de documentos (ADF) em passagem única, ou seja, não precisa virar a folha para que o outro lado seja preenchido, possui capacidade de até 250 folhas na bandeja padrão, 50 folhas na bandeja multiuso e 70 folhas no ADF, dispositivos móveis, Ethernet e USB. Imprime e copia até 40 páginas por minuto e digitaliza frente e verso em preto até 56 imagens por minuto ou colorido 34 imagens por minuto.

Valor total extenso:

18	NOTEBOOK CORE I3 4GB RAM, 256 SSD TELA DE 15,6 POLEGADAS		22,000	UNIDADE	4273,33	94013,26
----	--	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : (2Core / 4Threads, 1,2 a 3,4 GHz, 4 MB)

Valor total extenso:

19	CADEIRA ESCRITORIO GIRATORIA		55,000	UNIDADE	543,00	29865,00
----	------------------------------	--	--------	---------	--------	----------

Valor total extenso:

20	CADEIRA ESCRITORIO SECRETARIA		73,000	UNIDADE	739,66	53995,18
----	-------------------------------	--	--------	---------	--------	----------

Valor total extenso:

21	ARMARIO ROUPEIRO DE AÇO 16 PORTAS PARA VESTIARIO		1,000	UNIDADE	2669,66	2669,66
----	--	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : produzido em chapa de aço tratada com antiferruginoso com venezianas para ventilação e sem divisórias internas, fechamento das portas através de pítão para cadeado , cor cinza

Valor total extenso:

22	ARQUIVO DE AÇO C/04 GAVETAS		4,000	UNIDADE	1401,33	5605,32
----	-----------------------------	--	-------	---------	---------	---------

Valor total extenso:

23	VENTILADOR DE PAREDE		8,000	UNIDADE	355,00	2840,00
----	----------------------	--	-------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

24	VENTILADOR DE TETO 3 HELICES		2,000	UNIDADE	354,66	709,32
----	------------------------------	--	-------	---------	--------	--------

Valor total extenso:

25	QUADRO DE AVISOS		5,000	UNIDADE	442,33	2211,65
----	------------------	--	-------	---------	--------	---------

Especificação : MOLDURA ALUMINIO 200X120 CM, COM FELTRO VERDE

Valor total extenso:

26	MONITOR 21.5 LED PRETO		55,000	UNIDADE	1270,66	69886,30
----	------------------------	--	--------	---------	---------	----------

Valor total extenso:

27	ESTABILIZADOR 1000 VA 115V PRETO .		38,000	UNIDADE	535,66	20355,08
----	------------------------------------	--	--------	---------	--------	----------

Valor total extenso:

28	TECLADO USB		96,000	UNIDADE	50,00	4800,00
----	-------------	--	--------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

29	MOUSE USB.		93,000	UNIDADE	28,66	2665,38
----	------------	--	--------	---------	-------	---------

Valor total extenso:

30	NOBREAK 600VA 110V		38,000	UNIDADE	712,66	27081,08
----	--------------------	--	--------	---------	--------	----------

Valor total extenso:

31	CPU INTEL CORE I3 4GB MEMORIA RAM, 256 SSD		49,000	UNIDADE	3600,00	176400,00
----	--	--	--------	---------	---------	-----------



Especificação : 4-CORE, 8-THREADS, 3.6GHZ 4.3GHZ
TURBO), CACHE 6MB.

Valor total extenso:

32	NOTEBOOK CORE I3 4GB RAM, 256 SSD TELA DE 14 POLEGADAS		18,000	UNIDADE	3936,66	70859,88
----	--	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : (2Core / 4Threads, 1,2 a 3,4 GHz, 4 MB)

Valor total extenso:

33	SCANNER		8,000	UNIDADE	4010,33	32082,64
----	---------	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : Tipo de scanner: Alimentação vertical, scanner duplex colorido Fonte de luz: LED RGB de três cores Resolução de saída: de 75 a 1200 dpi Capacidade do alimentador 50 folhas Automático de documentos (ADF) Velocidade: 35 ppm / 70 ipm Tamanho do papel: máximo 21.6 x 609.6 cm Peso do papel: de 27 ? 413 g/m² 4 botões: Detecção de alimentação dupla, Modo de digitalização lenta para papéis danificados, Scan, Parar Conectividade: USB 3.2 Ciclo de trabalho: 4.000 folhas diárias Consumo de energia: 17 W - Modo de Execução: 9.2 W - Inativo: 1,2 W - Desligado: 0,1 W

Valor total extenso:

34	TABLET 10,4 POLEGADAS		10,000	UNIDADE	1629,66	16296,60
----	-----------------------	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : COM WI-FI, MEMORIA DE 64GB, ANDROID OCTA-CORE, CAMERA DE 8MP E SELFIE DE 5MP

Valor total extenso:

35	TENDA MONTAVEL 3X3		2,000	UNIDADE	1271,66	2543,32
----	--------------------	--	-------	---------	---------	---------

Valor total extenso:

36	TENDA MONTAVEL 4X4		2,000	UNIDADE	1702,66	3405,32
----	--------------------	--	-------	---------	---------	---------

Valor total extenso:

37	VENTILADOR DE PE 40CM COLUNA 6 PAS		108,000	UNIDADE	328,33	35459,64
----	------------------------------------	--	---------	---------	--------	----------

Valor total extenso:

38	CENTRAL DE AR 9000 BTUS		38,000	UNIDADE	2066,33	78520,54
----	-------------------------	--	--------	---------	---------	----------

Valor total extenso:

39	CENTRAL DE AR 12000 BTUS		22,000	UNIDADE	2470,00	54340,00
----	--------------------------	--	--------	---------	---------	----------

Valor total extenso:

40	ESTANTE DE AÇO 6 PRATELEIRAS REFORÇAS COM 3 DOBRA 1,98X0,92X0,30		15,000	UNIDADE	570,00	8550,00
----	--	--	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

41	ESTANTE EM AÇO COM 04 PRATELEIRAS		15,000	UNIDADE	488,00	7320,00
----	-----------------------------------	--	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

42	NOBREAK 1,2 KVA PRETO		15,000	UNIDADE	1036,66	15549,90
----	-----------------------	--	--------	---------	---------	----------

Valor total extenso:

43	FOGÃO A GAS 4 BOCAS ELETRICO		13,000	UNIDADE	821,33	10677,29
----	------------------------------	--	--------	---------	--------	----------

Valor total extenso:

44	FREEZER HORIZONTAL 404 LITROS 2 PORTAS		9,000	UNIDADE	4038,33	36344,97
----	--	--	-------	---------	---------	----------

Valor total extenso:

45	BEBEDOURO INDUSTRIAL 100 INOX		15,000	UNIDADE	3636,66	54549,90
----	---------------------------------	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 180L/HORA,03 TORNEIRAS EM METAL CROMADO, GAS REFRIGERANTE ECOLOGICO R134A, TERMOSTATO REGULADOR DE TEMPERATURA, DIMENSOES 130X70X65 CM (ALT X LARG X PROF) PESO DE 50 KG TENSA 127V OU 220V.

Valor total extenso:

46	BEBEDOURO INDUSTRIAL DE 25L COLUNA INOX, JATO/COPO		9,000	UNIDADE	1738,33	15644,97
----	--	--	-------	---------	---------	----------

Valor total extenso:

47	CORTADOR DE GRAMA		15,000	UNIDADE	2870,00	43050,00
----	-------------------	--	--------	---------	---------	----------

Especificação : A GASOLINA COM DIAMETRO DE CORTE DE 350MM TIPO CARRINHO COM QUATRO PNEUS E RECOLHEDOR



Valor total extenso:						
48	ROÇADEIRA LATERAL 2T		9,000	UNIDADE	3939,33	35453,97
Especificação : Á GASOLINA QUE ACOMPANHA SUPORTE E MASCARA DE PROTEÇÃO						
Valor total extenso:						
49	MESA DE PING PONG DOBRAVEL 15MM		3,000	UNIDADE	1268,66	3805,98
Valor total extenso:						
50	CAMA ELASTICA		3,000	UNIDADE	2573,00	7719,00
Especificação : Cama Elástica Preta e Azul 3,05m + Escada + Rede de Proteção Com zíper interno e externo Travas de segurança						
Valor total extenso:						
51	PISCINA DE BOLINHAS GRANDE 3X3		3,000	UNIDADE	3669,66	11008,98
Especificação : COM 3.000 BOLINHAS						
Valor total extenso:						
52	TAPETES EMBORRACHADOS MONTAVEL COLORIDOS		8,000	UNIDADE	436,33	3490,64
Especificação : TAMANHO 50 X 50 X 2MT						
Valor total extenso:						
53	TAPETE DE YOGA		20,000	UNIDADE	313,00	6260,00
Especificação : 4.5MM PVC ECOLOGICO,ALTA QUALIDADE TAM: 183 x 60cm 4.5mm 1.1 kg						
Valor total extenso:						
54	RAQUETE PARA PING PONG OFICIAL		12,000	PAR	216,33	2595,96
Valor total extenso:						
55	MICROFONE		3,000	UNIDADE	748,00	2244,00
Especificação : Microfone omnidirecional, perfeito para o uso de vídeos. É projetado para smartphones, Filmadoras, gravadores de áudio, computadores, etc. O microfone de lapela apresenta um padrão de captação Omni, para cobertura total de 360 graus. Um integrado 6- metros de cabo com plugue de 3,5 mm de ouro de 4 polos. Pode se conectar diretamente aos smartphones e na maioria das câmeras. Padrão Polar :Omnidireccional - Transdutor: Condensador - Frequência De Resposta: 65hz 18khz - Sinal / Ruído: 74db Spl - Sensibilidade: 30db +/- 3 Db / 0db = 1v / Pa, 1khz. Impedância: 1000 Oh - Tipo Bateria: Lr44 - Dimensões:18,00 Mmx 8,30 Mmx 8,30 Mm.						
Valor total extenso:						
56	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA 15 POLEGADAS K1 KSR 1000W		1,000	UNIDADE	3436,33	3436,33
Especificação : MP3 BLUETOOTH BIVOLT						
Valor total extenso:						
57	APARELHO DE SOM MINI SYSTEM 220W		3,000	UNIDADE	1336,33	4008,99
Especificação : 220W RMS de potência dividido em duas caixas acústicas. função Multi Bluetooth função USB Direct Recording possui duas portas USB que possibilita ter até 02 dispositivos conectados ao mesmo tempo.						
Valor total extenso:						
58	CADEIRAS DE PLASTICO SEM BRAÇOS		100,000	UNIDADE	118,00	11800,00
Especificação : QUE SUPORTE UMA CARGA DE ATE 154KG						
Valor total extenso:						
59	JOGO DE MESA INFANTIL COM 4 CADEIRAS COLORIDAS		20,000	UNIDADE	1048,00	20960,00
Valor total extenso:						
60	CAIXA BAU INFANTILPARA BRINQUEDOS E OBJETOS		5,000	UNIDADE	669,66	3348,30
Especificação : ALTURA 42 CM, LARGURA 33,6 CM, COMPRIMENTO 74,3 CM, PESO 11,33 KG						
Valor total extenso:						
61	FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS BAIXA PRESSÃO COM FORNO		2,000	UNIDADE	2378,33	4756,66



Especificação : COM ACENDIMENTO ELETRICO

Valor total extenso:

62	CLIMATIZADOR PORTATIL INDUSTRIAL 65 LITROS 110V		2,000	UNIDADE	2639,33	5278,66
----	---	--	-------	---------	---------	---------

Valor total extenso:

63	GELADEIRA DUPLEX FROST FREE TOP FREEZER 350LT 110V		2,000	UNIDADE	3896,33	7792,66
----	--	--	-------	---------	---------	---------

Valor total extenso:

64	FREEZER HORIZONTAL 2 PORTAS, 568 LITROS 110V		2,000	UNIDADE	4682,33	9364,66
----	--	--	-------	---------	---------	---------

Valor total extenso:

65	CENTRAL DE AR 24.000 BTUS		3,000	UNIDADE	4021,33	12063,99
----	---------------------------	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : CENTRAL DE AR 24.000 BTUS

Valor total extenso:

66	CENTRAL DE AR 30.000 BTUS		2,000	UNIDADE	5136,66	10273,32
----	---------------------------	--	-------	---------	---------	----------

Valor total extenso:

67	BEBEDOURO DE PE, COR BRANCO		5,000	UNIDADE	1102,66	5513,30
----	-----------------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Modo de Utilização: Galão (vendido separadamente) Capacidade de Fornecimento de Água Gelada: Até 3,5 litros/hora d Desempenho: Alto Indicado para: Uso doméstico e institucional (de acordo com NBR 13972 Sistema Easy Open removível: Faz a abertura automática do garrafão Alças Laterais: Facilita o transporte e deslocamento para limpeza Termostato: frontal com controle gradual de temperatura Controla a temperatura da água gelada entre 5°C e 15°C Cor: Branco Refrigeração por compressor: Água gelada até nos dias mais quentes Baixo consumo de energia Sim

Valor total extenso:

68	MAQUINA DE COSTURA RETA		8,000	UNIDADE	3503,33	28026,64
----	-------------------------	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : 10 pontos e 01 casa de botão Braço livre que facilita a costura em mangas, punhos e barras. Costura com agulha dupla que faz costuras paralelas e aplicações como nervuras. Ajuste manual de pressão da sapatilha que permite um ajuste fino da pressão para cada tipo de tecido. Estrutura interna de metal que aumenta a estabilidade na costura. Base com revestimento em aço inox que protege a base e facilita a passagem do tecido. Velocidade de até 1.100 pontos por minuto da costura. Ajuste da largura dos pontos que permite fazer os pontos com larguras variadas. Ajuste do comprimento do ponto que permite fazer os pontos com comprimentos variados.

Valor total extenso:

69	MAQUINA DE COSTURA OVERLOCK		4,000	UNIDADE	4200,00	16800,00
----	-----------------------------	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : Overlock de uma agulha, três fios, alta rotação, lubrificação automática, cárter blindado com menor ruído e menor vibração e mecanismo rolamentado. Ideal para tecidos leves, médios e pesados. Usada na união de tecidos e decorações em malha. O sistema de lubrificação permite lubrificar com mais precisão, evitando desgaste e super aquecimento nas peças. Consequência: aumento da vida útil da máquina. As tampas laterais e frontais recebem juntas uma cola especial que permite a vedação perfeita do sistema de lubrificação, evitando assim, possível vazamento de óleo e manchas nos tecidos. O Carter é revestido por um material impermeável que evita qualquer tipo de vazamento de óleo. Tipo de agulha: DCX27 Velocidade máxima: 6500 rpm Largura do chuleado: 4 mm Tamanho do ponto: 0,5 a 5,3 mm ESPECIFICAÇÃO: Agulhas: 1 Modelo da Agulha DCx27 Tipo de Motor: Convencional ou econômico Tamanho do Ponto: 0 - 5mm Looper: 2 Tipo de Lubrificação: Automática Transporte: Simples (Dente) Velocidade: 6000 PPM Voltagem: Bivolt chaveado (110V e 220V)

Valor total extenso:

70	MAQUINA DE BORDADO		3,000	UNIDADE	4009,66	12028,98
----	--------------------	--	-------	---------	---------	----------



Especificação : Máquina que conte com um display de LCD colorido de 3,2 polegadas, que permite uma melhor visualização e aplicação dos seus bordados. Um número maior de fontes incorporadas em sua memória, totalizando 11 fontes diferentes capacidade de conexão com computadores através da sua entrada USB sistema de avanço e retrocesso de pontos um reforçado braço de bordado com estrutura de alumínio e um sistema de voltagem autovolt, desta forma você não precisa se preocupar com qual tomada utilizar o seu equipamento.

Valor total extenso:

71	CORTINA DE AR		3,000	UNIDADE	2103,33	6309,99
----	---------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Voltagem (V): 220Frequência (Hz): 60Fase: MonofásicoCor: BrancoSaída de ar efetiva (cm): 150Regula velocidade do ar: SIMNível de Ruído Unidade Interna (dB): 57-59Altura máxima de instalação (m): 3Potência Elétrica Consumida - Refrigeração (W): 280Dimensão (L x A x P) mm (Sem Embalagem): 1500x210x190Peso líquido (Kg): 14,7Dimensão (L x A x P) mm (Com Embalagem): 1540x250x220Peso Bruto (Kg): 16,1Modelo: ACF15S5* As dimensões da Unidade Externa Condensadora não incluem a tampa da válvula. Considerar entre 10 à 15cm a mais.As imagens apresentadas deste produto são ilustrativas e podem sofrer variações de acordo com a iluminação, resolução/configuração do seu monitor, ou até mesmo, percepção visual. Em caso de dúvida, entre em contato conosco.

Valor total extenso:

72	FRIGOBAR 120 LTS COR BRANCO 110 VTS		3,000	UNIDADE	1849,00	5547,00
----	-------------------------------------	--	-------	---------	---------	---------

Valor total extenso:

73	PROJETOR OPTOMA HD28 HDR		3,000	UNIDADE	9006,33	27018,99
----	--------------------------	--	-------	---------	---------	----------

Especificação : FULL HD 1080P DE 3.600 LUMENS

Valor total extenso:

74	TELA DE PROJEÇÃO COM TRIPÉ 2,43X1,82 CM		1,000	UNIDADE	872,00	872,00
----	---	--	-------	---------	--------	--------

Valor total extenso:

75	ARMARIO PARA PASTA SÚSPENSA AÇO 4 GAVETAS		2,000	UNIDADE	1444,00	2888,00
----	---	--	-------	---------	---------	---------

Valor total extenso:

76	PROJETOR DE IMAGEM		1,000	UNIDADE	4613,33	4613,33
----	--------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Mais Brilho e Mais Cor: 3300 lúmens em branco e também em cores. Resolução nativa SVGA (800 x 600 pixels). Ideal para apresentações. Altura do produto: 8.7 centímetros, Largura do produto: 30.2 centímetros - Resolução da tela: 800 x 600 Número de portas USB 2.0 1 - Número de Conexões HDMI 1 - Voltagem: 110 Volt Fonte de alimentação: Energia elétrica - Peso do produto: 2.7kg Dimensões do produto: 24.9 x 30.2 x 8.7 cm 2.7 Quilogramas.

Valor total extenso:

77	IMPRESSORA MULTICOR		1,000	UNIDADE	3710,00	3710,00
----	---------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Multicor -Altura do produto: 17.9 centímetros Largura do produto: 37.5 centímetros - Tipo de conexão: Wireless e Wi-Fi Direct Tecnologia de conexão: Wi-Fi - Número de portas USB 2.0 1 Fonte de alimentação AC/DC - Pilhas ou baterias inclusas: não Número de unidades: 1 - Peso do produto: 3.9 kg Dimensões do produto 34.7 x 37.5 x 17.9 cm 3.9 Quilogramas.

Valor total extenso:

78	COMPUTADOR		1,000	UNIDADE	4370,00	4370,00
----	------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Processador Intel i5 650 - Memória 8GB DDR3 (2x4) - Disco Rígido 500GB - Placa de Vídeo NVIDIA GeForce GT 420 2GB DDR3 Windows 10 Home. - Fonte 500w Real - Gabinete Gamer + LED - Conexão de Rede Cabo e Wireless - Monitor: - Tela: 19" polegadas - Conexão: VGA/HDMI - Voltagem: Bivolt.

Valor total extenso:

79	ESTABILIZADOR		1,000	UNIDADE	808,33	808,33
----	---------------	--	-------	---------	--------	--------



Especificação : Tipo de Suporte: DSLR ? Peso máximo suportado: 2.5kg Função Sync Motion: permite monitoramento em tempo real e controle de movimento síncrono Bluetooth: 5.0 - Número de eixos: 3 (pitch, Roll, Yaw) ? Rotação: 360

Valor total extenso:

80	GRAVADOR		1,000	UNIDADE	972,66	972,66
----	----------	--	-------	---------	--------	--------

Especificação : Gravador Digital H1n Profissional Stereo - microfones X / Y do H1n capturam som estéreo de alta qualidade, suportando áudio de até 24 bits na amostragem taxas de 44,1, 48 ou 96 kHz em WAV e vários formatos MP3 O H1n é alimentado por bateria e oferece até 10 horas de tempo de gravação

Valor total extenso:

81	CELULAR SMARTPHONE		1,000	UNIDADE	1962,66	1962,66
----	--------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Smartphone memoria ram 6GB - Capacidade de armazenamento da memória: 6 GB Capacidade de armazenamento digital: 128 GB Tecnologia de conexão: USB ? GPS - Tamanho de tela vertical: 6.67 Polegadas Tecnologia da tela: LCD - câmera: Traseira 48MP Dimensões do produto 14 x 14 x 14 cm 300g

Valor total extenso:

82	CAMERA FOTOGRAFICA		1,000	UNIDADE	9361,66	9361,66
----	--------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Câmera Mirrorless 16-50mm ILCE-6400L Tipo de câmera: Mirrorless ? Resolução: 2.36Mpx ? Tamanho da tela: 3 polegadas.

Valor total extenso:

83	KIT DE ILUMINAÇÃO		1,000	UNIDADE	1686,00	1686,00
----	-------------------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : 8 lâmpadas de 45w/ 1 lâmpada de 135w -- Voltagem: 110 Volts - - Dimensões do produto: 31 x 84 x 27 cm 8.5 Quilogramas ASINB075SP3CM2 - Peso do produto: 8.5 kg

Valor total extenso:

84	DIFUSOR		1,000	UNIDADE	1039,00	1039,00
----	---------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : Altura: 30cmLargura com a espuma: 4cm - Comprimento: 42 cm Raio interno: 46° - Raio externo: 52° - Espuma de alta densidade na cor cinza Tela antiestática cromada - Fixador para estante - Fixador para microfone - Sistema de regulação.

Valor total extenso:

85	DRONE 4K		1,000	UNIDADE	9368,33	9368,33
----	----------	--	-------	---------	---------	---------

Especificação : conta com dois conjuntos de filtros ND, auxiliando no controle da exposição e oferecendo mais opções criativas. O conjunto ND 16/64/256 é ideal para ajustar a velocidade do obturador e sob condições de iluminação extremas, enquanto o conjunto 4/8/32 concede imagens vibrantes e intensas mesmo com valores baixos de ISO.

Valor total extenso:

Total : 2545473,34

5.1 . Caso os produtos/serviços, não satisfaçam às especificações exigidas, não serão aceitos, devendo ser retirados pela **CONTRATADA**, por sua conta e risco, no prazo de 05(cinco) dias úteis, contados da notificação encaminhada pelo **CONTRATANTE**.

5.2 . A entrega deverá ser em **até 05 (cinco) dias úteis**, a partir da emissão da nota de empenho e/ou documento equivalente, a cada nova solicitação/contratação do setor requisitante.

6 - DAS OBRIGAÇÕES DA



CONTRATADA:

- a) fornecer o objeto nas especificações contidas no contrato administrativo;
- b) pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente, sobre os produtos e serviços vendidos;
- c) manter, durante a execução do contrato administrativo, as mesmas condições de habilitação;
- d) aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do objeto da proposta;
- e) fornecer o objeto no preço, prazo e forma estipulados na proposta;
- f) fornecer os produtos e serviços dentro dos padrões exigidos neste Edital;
- g) manter durante a execução do Contrato assinado, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação;

7- - DAS OBRIGAÇÕES DA
CONTRATANTE:

- a) atestar nas notas fiscais a efetiva entrega do objeto contratado;
- b) aplicar à **Contratada** penalidade, quando for o caso;
- c) prestar à **Contratada** toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do contrato administrativo;
- d) efetuar o pagamento à **Contratada** no prazo avençado, após a entrega da nota fiscal e recibo no setor competente;
- e) notificar, por escrito, à **Contratada** da aplicação de qualquer sanção.

8. DO PREÇO E CONDIÇÕES DE
PAGAMENTO:

8.1. Os preços do item para fornecimento dos PRODUTOS: (MATERIAL DE INFORMÁTICA E PERMANENTE) serão os estipulados na adjudicação da Proposta da licitante vencedora, sendo que, o valor de cada compra será o valor da verba disponível.

8.2. O preço do item contratado será pago à adjudicatária nas condições estipuladas' na minuta do contrato administrativo (**Anexo IV**), em até 30 (trinta) dias corridos do mês seguinte ao do fornecimento dos produtos/serviços, após a entrega e aceitação do objeto deste Edital, se nenhuma irregularidade for constatada; acompanhados da Nota Fiscal/Fatura e Recibo, com as respectivas notas de entrega e relatório do fornecimento dos itens solicitados.

7

9. REAJUSTES
PREÇOS:

DE

9.1. Os preços pertinentes ao contrato administrativo poderão ser reajustados na vigência do mesmo, desde que justificados de forma clara e convincente, dentro dos parâmetros legais, tomando como base de cálculo os índices em vigor (IPC/IGPM), em conformidade com os estabelecidos no inciso II "d" do Art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e demais legislações aplicáveis.

9.2. A licitante vencedora comunicará, por escrito, solicitando as alterações de preços e a data de início da vigência dos mesmos, a fim de que a administração pública municipal possa fazer uma análise do pedido juntamente com a assessoria jurídica.



10. - SANÇÕES

ADMINISTRATIVAS:

10.1. Comete infração administrativa nos termos da 8.666/93 e a Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

- 10.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
- 10.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;
- 10.1.3. falhar ou fraudar na execução do contrato;
- 10.1.4. comportar-se de modo inidôneo;
- 10.1.5. cometer fraude fiscal;

10.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

- 10.2.1. Advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;
- 10.2.2. multa moratória de 2% (dois por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 20 (vinte) dias;
- 10.2.3. multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
- 10.2.4. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
- 10.2.5. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- 10.2.6. impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades do Município de Bom Jesus do Tocantins pelo prazo de até cinco anos;
- 10.2.7. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

10.3. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

- 10.3.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- 10.3.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
- 10.3.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

10.4. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

10.5. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for



o caso, serão inscritos na Dívida Ativa do Município e cobrados judicialmente.

10.5.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

10.6. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, o Município poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

10.7. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

11. - DO CANCELAMENTO DE FORNECIMENTO:

11.1 - Constitui motivos para o cancelamento do Pedido e/ou Nota de Empenho:

- a)** O não cumprimento de cláusulas deste anexo, especificações ou prazos;
- b)** O cumprimento irregular de cláusulas deste anexo, especificações ou prazos;
- c)** A lentidão no cumprimento do acordado, levando a Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins a comprovar a impossibilidade do fornecimento dos Materiais, no prazo estipulado;
- d)** O atraso injustificado no fornecimento dos PRODUTOS: (MATERIAL DE INFORMÁTICA E PERMANENTE);
- e)** A paralisação da entrega e/ou instalação dos PRODUTOS: (MATERIAL DE INFORMÁTICA E PERMANENTE), sem justa causa ou prévia comunicação a Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins;
- f)** A subcontratação total ou parcial do objeto, associação com outrem, à sessão ou transferência total ou parcial das obrigações contraídas, bem como a fusão, cisão ou incorporação que afetem a boa execução do acordado, sem prévio conhecimento e autorização da Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins;
- g)** O desatendimento das determinações regulares da Fiscalização, assim como a de seus superiores;
- h)** O cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas em registro próprio, pelo representante da Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins, designado para acompanhamento e fiscalização deste objeto;
- i)** A decretação de falência;
- j)** A dissolução da empresa contratada;
- k)** Razões de interesse público, de alta relevância e amplo conhecimento, justificados e determinados pela máxima autoridade da esfera administrativa do município, e exaradas no processo administrativo a que se refere este contrato administrativo;
- l)** A suspensão de sua execução, por ordem escrita da Administração, por prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo no caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensões que totalizem o mesmo prazo, independentemente do pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e contratualmente imprevistas desmobilizações e mobilizações e outras previstas, assegurado a empresa contratada, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação;



m) O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins, decorrente de fornecimento efetuado, salvo no caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado a empresa contratada, nesses casos, o direito de optar pela suspensão do cumprimento das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação;

n) A ocorrência de caso fortuito ou força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execução deste anexo.

o) Descumprimento do disposto no inciso V do Art. 27, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.

12. -
PUBLICIDADE:

12.1. Os extratos dos instrumentos (Edital e Contrato Administrativo) serão publicados no Diário Oficial da União, Diário Oficial dos Municípios do Estado do Para – FAMEP, Jusdicionado TCM e Portal Transparência do Município.

13. - DO
FORO:

13.1. Para a solução de quaisquer dúvidas, litígios ou ações decorrentes deste Edital e do Contrato Administrativo, fica eleito pelos licitantes o Foro da Comarca de Marabá/PA, com a renúncia de qualquer outro, especial, privilegiado ou de eleição que tenham ou venham a ter.

Bom Jesus do Tocantins/PA, 11 de novembro de 2021.

Autoridades Competentes:

João da Cunha Rocha
Prefeito Municipal